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ICHS-L.P-008/2019
ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

En la Ciudad de Chihuahua, Chihuahua, siendo las 12:00 horas, del dia 19 (diecinueve) de marzo de
2019, hora y fecha seiftalada en las bases de la licitacion identificada con el numero ICHS-LP-
00872019, con fundamento en el articulo 57, 58 y 59 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Contratacién de Servicios del Estado de Chihuahua, para la realizacion de fas aclaraciones de los
documentos, requisitos, especificaciones y, en general sobre cualquier punto relativo a la
interpretacion de fas bases, convocatoria o descripcion de los bienes de esta licitacion, constituidos
en [a sala de juntas de fa Direccién Administrativa del Instituto Chihuahuense de Salud, ubicada en
Calle Tercera No. 604, planta baja, Colonia Centro, se procede por parte del Comité de Adquisiciones,
Arrendamientos y Contratacion de Serviclos del Instituto Chihuahuense de Salud a hacer constar que
en este acto comparecen, por si o debidamente representados, los integrantes de! mismo, dando por
ende curso al desarrollo del presente acto haciendo constar que al mismo comparecen los siguientes
participantes:

1. EVOLUCION MEDICA DEL NORTE, S.A. DEC.V.
2. MOPER MEDICAL, S.A.DEC.V.

No habiendo aclaraciones que realizar por parte de la convocante, se procede a recibir y dar respuesta
a las dudas, aclaraciones o preguntas de los participantes. '

Este acto es presidido por la Lic. Maria de Lourdes Blanco Alarcén, suplente del Presidente del Comité
de Adquisiciones, Arrendamientos y Contratacion de Servicios del Instituto Chihuahuense de Salud,
quien al inicio comunica que de conformidad con el articulo 59 fracciones lll y [V de la Ley de la
Materia, solamente se atenderan solicitudes de aclaracion a la Convocatoria y bases de las personas
que hayan presentado el escrito en el que expresen su interés en participar en esta Licitacion Pblica,
a través de los correos  electrdnicos  adquisiciones.ichisal@chihuahua.qob.mx;
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brenda.baca@chihuahua.gob.mx y/o personalmente en las oficinas que ocupa la Direccion -

Administrativa del Instituto Chihuahuense de Salud por si 0 en representacion de un tercero y cuyas
“preguntas se hayan recibido con 24 horas de anticipacion a este acto.

Ei suplente del presidente dio inicio sefialando que se recibieron en tiempo y forma, de conformidad
con el articulo 59 fracciones 11l y 1V de la Ley de la Materia, solicitudes de aclaracion a la convocatoria
y el escrito de interés en participar en el mismo a través de correo electronico yfo personalmente, del
licitante: '
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1, ABASTECEDOR MEDICO HOSPITALARIO, S.A. DEC.V,, por medio de correo electronico
manifiesta tener las S|gu1entes preguntas

PREGUNTA 1: Favor de confirmar si los esciitos relativos a esta licitacion deben de ir dirigidos de la

siguiente manera:
Instituto Chihuahuense de Salud
- Comité de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios

- Presente.-

RESPUESTA: Los anexos relativos a Ea presente licitacion se deberan suletar al contenido de los
formatos adjuntos a las bases. Con lo que respecta a los escritos que se deban de presentar y de los
cuales no se hayan otorgado anexos, se deberan dirigir al Comité de Adquisiciones, Arrendamientos
y Servicios del Instituto Chihuahuense De Salud. '

PREGUNTA 2: 4. Costo de participacion y pago de las bases. Acreditar con el recibo de pago de
bases a nombre de! Licitante, ante Departamento de Adquisiciones y Recursos Materiales del Instituto
Chihuahuense, el cual es requisito para participar en la licitacién. Para dar cumplimiento a este
requisito, bastara con presentar la ficha de deposito bancaria original donde se realizb el pago de las
bases?

RESPUESTA: Se deber4 sujetar a lo establecido en el numeral 13, inciso A), punto 18 de las bases
de la presente licitacion, el cual sefiala que se debera presentar copia del recibo de pago mediante el cual
se cubri €l costo de participacion de la presente licitacién, -

PREGUNTA 3: En caso de ser negativa la respuesta anterior, favor de mencionar la fecha lirﬁite de \
tramite de esterequisito ya que en las bases dice que es hasta ef 19 de Febrero de 2019
RESPUESTA: Se aclara el numeral 4 de las bases, con lo que respecta al plazo para efectuar el pago V/\FZ

por costo de participacion de conformidad con lo siguiente: %
Dice:

COSTO DE PARTICIPACION Y PAGO DE LAS BASES -

Las bases de la licitacion se pondréan a disposicion de los interesados que efecliien ef pago por costo %,
de participacion de la cantidad no reembolsable de § 1,200.00 (mil doscientos pesos 00/100 M.N.), el - e
pago se podra efectuar mediante efectivo, cheque certificado o cheque de caja a favor del Instituto
~ Chihuahuense de Salud, el cual debera ser depositado en la Oficina de Contabilidad de! Departamento
del Inslituto Chihuahuense de Salud, ubicade en calle Tercera No. 604 (P.B.), Colonia Centro, C.P.
31000, Chihuahua, Chih., o bien mediante deposito en efectivo a la cuenta Numero: 0444103068 de

la institucién bancaria Bancomer; a partir e la publicacion y hasta el dia 19 .[ab)rero de 2019, en /
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dias habiles y en el horario antes sefialado, el cual deberan acreditar con el recibo de pago a nombre
del licitante, ante en el Departamenio de Adquisiciones y Recursos Materiales del Instituto
Chihuahuense, el cual sera requisito para participar en la licitacion. La lista de participantes se
integrara sin excepeidn alguna con aguellos que hayan adquirido las bases de la licitacion hasta la
fecha limite indicada, siendo estos los nicos que podran participar en los actos de la presente
ficitacion.

Debe decir:
COSTO DE PARTICIPACION Y PAGO DE LAS BASES

Las bases de la licitacion se pondran a disposicion de los interesados que efectien el pago por costo

de participacion de la cantidad no reembolsable de $ 1,200.00 (mif doscientos pesos 00/100 M.N.), el

pago se podré efectuar mediante efectivo, cheque certificado o cheque de caja a favor del [nstituto
Chihuahuense de Salud, el cual debera ser depositado en la Oficina de Contabilidad del Departamento

de! Instituto Chihuahuense de Salud, ubicado en calle Tercera No., 604 (P.B.), Colonia Centro, C.P.
31000, Chihuahua, Chih., o bien mediante deposito en efectivo a la cuenta Numero: 0444103068 de

la Institucidn bancaria Bancomer; a partir de la publicacion y hasta el dia 25 de marzo de 2019, en

dias habiles y en el horario antes sefialado, el cual deberan acreditar con el recibo de pago a nombre

del licitante, ante en el Departamento de Adquisiciones y Recursos Materiales del Instituto -
Chihuahuense, el cual serd requisito para participar en la licitacion. La lista de parlicipantes se “a
integrara sin excepcion alguna con aquellos que hayan adquirido las bases de la licitacion hasta la Y-
fecha limite indicada, siendo esfos los (inicos que podran participar en los aclos de la presente

licitacidn. | ‘%l\/j/ )

PREGUNTA 4: 8.- Acto de presentacion y apertura de propuestas. En caso de que el representante

legal de la empresa no pudiera asistir al acto de presentacion y apertura de propuestas, puede acudir
alglin representante que e! designe para dicho acto y bastaré su acreditacion mediante carta poder S
simple firmada por dos testigos, asi como firma quien cede recibe el poder? Favor de confirmar. P
RESPUESTA: Al acto de presentacion y apertura de propuestas podré acudir cualquier persona en
representacion def licitante sin necesidad de que su representante legal otorgue poder alguno.

PREGUNTA 5: 13. instrucciones para elaborar fas propuestas. A) Documentacidn Distinta a la
propuesta Técnica y Econdmica. 21. Original de fa carta de apoyo de la empresa fabricante de los
productos ofertados, espeficicando el numero de licitacién y dirigida a Instituto Chihuahuense de

Y
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Salud. Respecto a este requisito nos permitimos preguntar a la convocante si proporcionara el formato
de carta de apoyo, o bien, podra elaborarse en formato libre?
RESPUESTA: Se debera elaborar en formato libre.

PREGUNTA 6: 22. Original de la carta en la que se especifique que cuenta con la capacidad de
produccion por parte del fabricante, especificando el numero de licitacién y dirigida al Instituto
Chihuahuense de Saiud. Respecto a este requisito nos permitimos preguntar a la convocante si
proporcionara el formato de la carta, o bien, podra elaborarse en formato libre?

RESPUESTA: Se deberé elaborar en formato libre.

PREGUNTA 7: 24, Copia del regsitro sanitario ante la Secretaria de Salud para la comercializacion de
los bienes descritos en el anexa técnico (tiras reactivas, lancetas y glucometros), de conformidad con

los articulos 376 y 376 bis de la Lasy General de Salud. Para fabricantes: en caso de registros

sanitarios sometidosa revision para la obtencién de la renovacion deberan de presentar:

*Copia simple legible del oficio de registro sometido a prorroga

*Copia simple del acuse de recibo de tramite de prorroga de registro sanitatio presentado ante la
comision federal para proteccion contra riesgos sanitarios a mas tardar a 19 de Marzo de 2019.
*Carta en hoja membretada y firmada por el representante legal def titular del registro en donde bajo
protesta de decir verdad manifieste que el tramite de prorroga del registro sanitario, del cual presenta
copia del oficio de registro sanitario, que fue sometido en tiempo y forma y que el acuse de recibo
pressentado corresponde al producto sometido a tramite de prorroga de registro sanitario (original).
*Carta del fabricante en las que manifieste bajo protesta de decir verdad, que el prodicto es elaborado
con fas normas de calidad requeridas.

Respecto a este tiltimo punto sefialado, seré solicitada la carta del fabricante en la que manifieste bajo
-protesta de decir verdad que el producto es efaborado con las normas de calidad requeridas, solo en
caso de que el Registro Sanitario esté sometido a prorroga?

RESPUESTA: No, independientemente si el registro sanitario fue sometido al tramite de prérroga o
no, se debera presentar carta del fabricante en las que manifieste bajo protesta de decir verdad, que

el producto es elaborado con las normas de calidad requeridas. _ ‘%/

2. MOPER MEDICAL, S.A. DE C.V., por medio de correo electronico y de acuerdo con la
persona que acude a este acto, manifiesta tener las siguientes preguntas;

PREGUNTA 8: Relafivo al inciso A. DOCUMENTACION DISTINTA A LA PROPUESTA TECNICA Y

ECONOMICA, NUMERAL 23.

La institucion esta solicitando copia del permiso de importacién de los bienes ofertados en caso de ser
de procedencia exlranjera y permisos de Comision Federal de Riesgos Sanitarios, 4La anterior
solicitud se refiere al pedimento de importacién? ‘

En caso de que la respuesta a la pregunta anterior sea afirmativa, solicitamos respetuosamente a la
convocante que este requisito sea entregado en cada entrega de mercancia después de que la {s)
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pariida {s) sea (n) adjudicada (s); Lo anterior a razon de que muchos de los productos aun no aun sido
importados al pais y el documento de interés alin no existe ¢ Se acepta?

Asi mismo solicitamos atentamente a la convocante la siguiente aclaraciéon ;Los permisos de
Comision Federal de Riesgos Sanitarios se refiere a los registros sanitarios?

En caso de que la respuesta a la pregunta anterior sea afirmativa, solicitamos respetuosamente a la
convocante que estos documentos sean presentados en el punto No. 24 de acuerdo a las bases de la
presente convocatoria.

RESPUESTA: Se aclara el numeral 13, inciso A), de las bases, debiendo eliminar el punto 23.
Por medio de la persona que asiste, manifiesta no tener mas preguntas.

Las presentes aclaraciones a las bases para la licitacion identificada con el ndmero ICHS-LP-
008/2019, tendran efectos generales y obligatorios para todos los participantes en ta misma, atn y
cuando no hayan comparecido a la presente junta de aclaraciones, debiendo considerar [o aqui
asentado para la elaboracion de sus propuestas.

De conformidad con el articulo 69 de la Ley de la Materia, esia acta forma parte integrante de la
convocatoria a la Licitacion. Para efectos de notificacion personal, se informa que a partir de esta fecha
se fijara en los estrados y en un lugar visible, en el Instituto Chihuahuense de Salud, ubicado en Calile
Tercera No. 804, planta baja, Colonia Centro, un ejemplar de la presente acta, por un término no menor
de cinco dlas habiles.

* No existiendo aclaraciones por parte de los licitantes y no habiendo nada mas que hacer constar, se
da por terminada esta primera y Ultima junta de aclaraciones, siendo las 12:30 horas, y firman el
presente documento en cada una de sus hojas, las personas que intervinieron en el acto el dia de su
fecha y asi quisieron hacerlo, haciéndose entrega de copia ¢e la misma a cada uno de los presentes.

POR EL INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE SALUD
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NOMBRE AREA

LIC. MARIA DE LOURDES | SUPLENTE DEL PRESIDENTE DEL
BLANCO ALARCON COMITE DE ADQUISCIONES,
ARRENDAMIENTOS Y
CONTRATACION DE SERVICIOS.
DR. VITTORIO HUMBERTO | DIRECTOR  MEDICO  DEL
VIGNA LLAMAS INSTITUTO CHIHUAHUENSE DE
SALUD Y YOCAL DEL COMITE

PAGINA 5 de 6
ACTADE L P




Instituto Chihuahuense de Salud
Departamentc de Adquisiciones y

Recursos Materiales

Chihuahua
CP RODOLFO  CRUZ | REPRESENTANTE DEL ORGANO|
SANCHEZ INTERNO DE CONTROL :
[IC. JUAN DE DIOS EDWIN | ENCARGADO DELL—
GARCIA FERNANDEZ DEPARTAMENTO JURIDICO Y |
VOCAL DEL COMITE
POR LOS LICITANTES
Razén Social Nombre Firma

ABASTECEDOR MEDICO
HOSPITALARIO, S,A, DEC.V.

MOPER MEDICAL, S.A. DE C.V,
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